
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2342 del 10/05/2022

Oggetto PRATICA:  FC19T0083.  ARCHIVIAZIONE
DELL'ISTANZA  DI  CONCESSIONE  DEL  SOLO
LASTRICO SOLARE DI AREA DEMANIALE SUL RIO
CESUOLA  NEL  TRATTO  TOMBINATO  IN
CONCESSIONE  AL  COMUNE  DI  CESENA
RICHIEDENTE: VARA S.A.S. DI VALLESE LAURA &
C. USO: N.3 FIORIERE

Proposta n. PDET-AMB-2022-2467 del 09/05/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante MARIAGRAZIA CACCIAGUERRA

Questo giorno dieci MAGGIO 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, MARIAGRAZIA
CACCIAGUERRA, determina quanto segue.



Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì – Cesena

Unità Gestione Demanio Idrico di Forlì-Cesena

OGGETTO: ARCHIVIAZIONE DELL’ISTANZA DI CONCESSIONE DEL SOLO LASTRICO SOLARE DI AREA

DEMANIALE SUL RIO CESUOLA NEL TRATTO TOMBINATO IN CONCESSIONE AL COMUNE DI

CESENA 

RICHIEDENTE: VARA S.A.S. DI VALLESE LAURA & C.

USO: N.3 FIORIERE

PRATICA: FC19T0083

LA DIRIGENTE

VISTE  le disposizioni in materia:

- il R.D. 25.07.1904 n. 523 “T.U. delle disposizioni di legge intorno alle opere idrauliche delle diverse

categorie”; 

- il R.D. 11.12.1933 n. 1775 “T.U. delle disposizioni di legge sulle Acque e gli Impian( ele)rici”;

- il D.Lgs. 3.04.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;

- la L.R. 14.04.2004 n. 7 “Disposizioni in materia ambientale. Modifiche ed integrazioni a leggi regionali”,

in par(colare il capo 2 del Titolo II “Disposizioni in materia di occupazione e uso del territorio”;

- la L.R. 22.12.2009 n. 24, Legge finanziaria regionale - Bilancio pluriennale 2010-2012, art. 51 recante

Disposizioni finanziarie ineren( le entrate derivan( dalla ges(one del demanio idrico;

- la L.R. 30.04.2015 n. 2, “Disposizioni collegate alla legge finanziaria per il 2015”, art. 8 recante

Disposizioni sulle entrate derivan( dall'u(lizzo del demanio idrico;

- la L.R. 27.07.2018 n. 11, “Disposizioni collegate alla legge di assestamento e prima variazione generale

al bilancio di previsione della Regione Emilia Romagna 2018-2020”;

- le DGR rela(ve alla disciplina dei canoni: 18 giugno 2007 n. 895, 29 giugno 2009 n. 913, 11 aprile 2011

n. 469, 29 o)obre 2015 n. 1622 e 28 o)obre 2021 n. 1717;

VISTI:

- il Decreto Legisla(vo 07 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministra(vo”  e s.m.i.;

- il Decreto Legisla(vo 31 marzo 1998 n. 112 e, in par(colare, gli ar(coli 86 e seguen( riguardan( il

conferimento di funzioni e compi( amministra(vi dello Stato alle regioni ed agli en( locali in materia di

demanio idrico; 

- la L.R. 21.04.1999 n. 3 “Riforma del sistema regionale e locale” e successive modifiche, con par(colare

riferimento agli ar(coli 140 e 141;

- la L.R. 14.04.2004 n. 7 “Disposizioni in materia ambientale. Modifiche ed integrazioni a leggi regionali”,

in par(colare il capo 2 del Titolo II “Disposizioni in materia di occupazione e uso del territorio”;

- la L.R. 30.07.2015 n. 13 "Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su ci)à

metropolitane di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni", laddove agli ar). 14 e 16 stabilisce che la

Regione esercita le funzioni di concessione, vigilanza e controllo in materia di u(lizzo del demanio idrico

mediante l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia (Arpae) e all’art. 19 stabilisce

1



che esercita le funzioni afferen( al nullaosta idraulico e alla sorveglianza idraulica mediante l'Agenzia

Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;

- la Deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21.12.2015 di approvazione

dell'asse)o organizza(vo generale di Arpae di cui alla L.R. n. 13/2015, che ha a)ribuito in par(colare

alla Stru)ura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente lo svolgimento delle

funzioni rela(ve al demanio idrico;

- la Deliberazione del Dire)ore Generale di Arpae n. 99/2015 avente ad ogge)o “Conferimento degli

incarichi Dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizza(va e delle Specifiche Responsabilità al

personale trasferito dalla ci)à Metropolitana e dalla Province ad Arpae a eseguito del riordino

funzionale di cui alla  L.R. 13/2015;

- la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di approvazione

dell'asse)o organizza(vo generale di Arpae di cui alla LR n. 13/2015 che individua stru)ure

autorizzatorie ar(colate in sedi opera(ve provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui

competono i procedimen(/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e

ges(one del demanio idrico;

- la Deliberazione del Dire)ore Generale di Arpae n. 106 del 27/11/2018 di conferimento degli incarichi

dirigenziali con decorrenza 01/01/2019;

- la Deliberazione del Dire)ore Generale di Arpae n. 114 del 19/11/2019 di conferimento dell'incarico di

Responsabile Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì – Cesena alla Do).ssa Mariagrazia

Cacciaguerra;

- la Determinazione dirigenziale dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 67 del 29/01/2021 di

conferimento degli incarichi di funzione con decorrenza 01/02/2021;

PRESO ATTO che con istanza, completa degli allega( tecnici pervenuta in data 30/12/2019 e registrata al

protocollo con PG/2019/198194 la Società VARA S.A.S. di Vallese Laura & C. (C.F./P.I. 04187030400), con sede

legale in Piazza del Popolo n. 39 in Comune di Cesena, ha chiesto la concessione di un'area demaniale sul

lastrico tombinato del torrente Cesuola, in area di per(nenza del ristorante La Muccigna, nel centro abitato

della ci)à di Cesena (FC), per l’installazione di n. 3 fioriere ciascuna delle dimensioni pari a 78 cm X 39 cm. Tale

area è catastalmente iden(ficata al Foglio 125, fronte mappale 248 di de)o comune;

PRECISATO che la Determinazione n. 15589 del 25/11/2013 rilasciata dal Servizio Tecnico di Bacino Area

Romagna al Comune di Cesena avente per ogge)o: “Concessione Area del Demanio Idrico del Torrente Cesuola

per occupazione con lo scatolare del tombinato e con la copertura u�lizzata per spazi pubblici nel capoluogo del

Comune di Cesena (FC) – Concessionario: Comune di Cesena, pra�ca FC09T0059 sede di Cesena” prevede al

comma c) dell’art. 1 del disciplinare di concessione che per “l’uso dell’area derivante dalla copertura del sedime

demaniale (lastrico solare) per l’intero tra%o del corso d’acqua tombinato …. Eventuali nuove richieste private

potranno essere concessionate da questo Servizio previo parere favorevole del Comune”;

DATO ATTO che:

1. il comune di Cesena con nota PG/2020/37268del 06/03/2020 ha espresso il parere favorevole previsto

dal comma c) dell’art. 1 del disciplinare di concessione rilasciata con la citata Determinazione n. 15589

del 25/11/2013;

2. l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile con determinazione dirigenziale n.

848 del 30/03/2020, trasmessa e registrata al protocollo Arpae PG/2020/48532 in data 31/03/2020, ha

rilasciato il nulla osta idraulico di cui all’art. 19 L.R. 30/07/2015, n. 13, subordinatamente ad una serie di

condizioni e prescrizioni;

3. la domanda è stata pubblicata sul B.U.R.E.R.T. n. 36 del 19/02/2020 e che nei 30 giorni successivi non

sono state presentate opposizioni, osservazioni, né domande in concorrenza;

4. l'occupazione di area demaniale non è ubicata all’interno di un parco o di un’area naturale prote)a ai

2



sensi della L.R. n. 24 del 2011 e della DGR 30 luglio 2007 n. 1191;

5. il richiedente ha presentato l’a)estazione del versamento dell’importo di € 75,00 eseguito in data

14/11/2019 quale contributo forfe)ario alle spese d’istru)oria, ai sensi dell’art. 20 comma 9 della L.R.

7/2004

DATO ATTO che con Nota PG/2020/64353 del 30/04/2020 è stato richiesta la so)oscrizione del Disciplinare

nonché la richiesta di pagamento del deposito cauzionale e del canone; 

ATTESO che in data 06/05/2020 con Nota Pg/2020/66077 del 06/05/2020 è stata richiesta proroga alla

so)oscrizione di tale Disciplinare a causa dell’emergenza COVID; 

VISTA la comunicazione acquisita in data 12/04/2022 al PG/2022/61432 con cui VARA S.A.S. di Vallese Laura &

C. (C.F./P.I. 04187030400) chiede la archiviazione della pra(ca in ogge)o in quanto “…(omissis) ad oggi le n.3

fioriere per cui si è richiesta autorizzazione in data 23/12/2019, non sono state installate e pertanto si chiede di

archiviare tale pra�ca. Se si procederà in futuro con l'installazione, verrà richiesta una nuova autorizzazione”;  

RITENUTO pertanto che sulla base di quanto sopra comunicato la domanda di concessione in ogge)o possa

essere archiviata;

DATO ATTO che nei confron( della so)oscri)a non sussistono situazioni di confli)o di interesse, anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento;

VISTA la proposta del provvedimento resa dal Responsabile del procedimento Milena Lungherini ove si a)esta

l'insussistenza di situazioni di confliN di interesse, anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990

come introdo)o dalla Legge 190/2012;

DETERMINA

per le mo(vazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di archiviare l’istanza richiesta dalla Società VARA s.a.s. di Vallese Laura & C. (P.IVA 04187030400) per

l’occupazione di un'area demaniale sul lastrico tombinato del torrente Cesuola, in area di per(nenza del

ristorante La Muccigna in Comune di Cesena (FC), per l’installazione di n. 3 fioriere ciascuna delle

dimensioni pari a 78 cm X 39 cm. Tale area è catastalmente iden(ficata al Foglio 125, fronte mappale

248 di de)o comune. Pra!ca FC19T0083;

2. che hai fini degli adempimen( in materia di trasparenza, il presente provvedimento verrà pubblicato sul

sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e del

vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae;

3. di dare a)o che l’originale del presente a)o è conservato presso l’archivio informa(co Arpae;

4. di provvedere alla no(fica di questo a)o al Comune di Cesena e all’Agenzia Agenzia Regionale per la

Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile  ed al richiedente in copia semplice;

5. di rendere noto al des(natario che contro il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla ricezione,

potrà esperire ricorso all’autorità giurisdizionale amministra(va ai sensi del D. Lgs. 2.7.2010 n. 104 art.

133 c. 1 b) e all’Autorità Giudiziaria ordinaria per quanto riguarda la quan(ficazione delle somme

dovute per l’u(lizzo del bene pubblico.

La Responsabile del Servizio Autorizzazioni

e Concessioni di Forlì-Cesena – Area Est

*Mariagrazia Cacciaguerra

*documento firmato digitalmente secondo la norma�va vigente

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


